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 Přehled použitých zkratek a symbolů

3D CAD software … program určený pro trojrozměrnou počítačovou

podporu konstruování

135 – MAG … metoda svařování tavící se elektrodou

v aktivní ochranné atmosféře

akt. & reakt. … aktivní & reaktivní

a. s. … akciová společnost

α, β [–] … součinitelé kolébání a odrazů

dle normy ČSN EN 13749

C … predikovaná ekonomická nákladovost TS

cdyn [–] … dynamický koeficient střídavého zatížení

CL 1 … certifikační úroveň svařování dle EN 15085

CP C2 … třída provedení svaru dle EN 15085

d1č [mm] … hlavní průměr otočného čepu

d2č [mm] … průměr čepu spojení podvozku se skříní

DE2 … vztažná linie obrysu dle ČSN EN 15273-2

dšmin, dčmin [m] … minimální průměr šroubu / čepu

E … energie, síly (vstupující do TrfP)

EDS … Engineering Design Science – Konstrukční nauka

f [–] … součinitel tření stykových ploch spojovaných

součástí

flexi-coil pružina … vinutá pružina určená k využití její svislé i příčné

poddajnosti

Fo1, Fo2, Fo3 [kN] … zatížení od viskózních tlumičů

FPP [kN] … předepínací síla při utažení šroubu

Fšdyn, Fčdyn [kN] … dynamické provozní zatížení šroubu / čepu

Fšo, Fšk [kN] … osová / kolmá síla působící na šrouby

Fx, Fy, Fz [kN, MN] … výjimečná statická zatížení ve směrech indexů

Fyt [kN] … příčné síly zachycení torzními stabilizátory

Fzs [kN] … kvazistatické a dynamické svislé síly použité při

výpočtu zatížení od torních stabilizátorů

Fzt1, Fzt2 [kN] … zatížení ve vertikálním směru od torzních

stabilizátorů

g [m.s
-2

] … tíhové zrychlení

GI2 … vztažná linie obrysu dle ČSN EN 15273-2

γ [°] … uvažovaná maximální boční výchylka skříně

I … řídící informace (vstupující do TrfP)
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l1č [mm] … délka otočného čepu (vzdálenost mezi horní plo-

chou traverzy v místě otočného čepu a nejnižší

částí čepu)

l2č [mm] … délka čepu spojení podvozku se skříní

M … pomocný materiál (vstupující do TrfP)

m10Ev, m10Ev, m“NIM“ [kg] … předběžně stanovené hmotnosti jednotlivých

modifikací modulárních traverz

manaž. … manažerský

mech. … mechanické

MKP … metoda konečných prvků

mk [kg] … konstrukční hmotnost skříně vozidla

v provozním stavu na jeden podvozek

mu [kg] … hmotnost výjimečného užitečného zatížení na

jeden podvozek

Nord-Lock … dvojice zajišťovacích podložek fungujících na

principu vyvození napětí od klínového efektu

nš, nč … počet šroubů / čepů ve spojení

OMPK … obecný model postupu konstruování

operand … prvek (objekt) transformačního procesu

p1 [MPa] … zkušební tlak pneumatického vypružení

pneum. … pneumatické

Q … predikovaná kvalita TS

Rm [MPa] … mez pevnosti materiálu

ρo [kg.m
-3

] … průměrná hustota oceli

S2 [–] … bezpečnostní součinitel vůči mezi pevnosti Rm

σc [MPa] … zjištěné napětí (Von Misesovo) při MKP analýze

σDš/č [MPa] … dovolené napětí v tahu / tlaku pro šroub / čep

sf [–] … koeficient bezpečnosti vůči součiniteli f

Sp … prostor (vstupující do TrfP)

σšmax, σčmax [MPa] … vypočtené maximální napětí ve šroubu / čepu

Sšmin, Sčmin [m
2
] … obsah minimálního průřezu šroubu / čepu

τDš/č [MPa] … dovolené smykové napětí pro šroub / čep

TrfP … transformační proces

TS … technický systém

U [–] … bezrozměrná veličina využití zatěžovaného prvku

var. … varianta

VDI … metodika hodnocení plnění požadavků na TS

x … horizontální směr rovnoběžný

s podélnou osou kolejnice

y … horizontální směr kolmý k podélné ose kolejnice

z … vertikální směr
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 Úvod

Cestovat komfortně, rychle a bezpečně – přání téměř veškeré současné populace napříč gene-

racemi. Podstatnou mírou se na plnění této bezmála každodenní součásti života podílí kolejo-

vá vozidla.

Ať už se jedná o mezinárodní, vnitrostátní nebo regionální (příměstské) soupravy či jednotky,

na které jsou kladeny rozdílné požadavky (limitovány příslušnými normami), nebo třeba

městská kolejová vozidla (tramvaje, vozidla metra a další), určují jejich úspěšnost především

lidé, cestující. Čím výhodnější a příjemnější bude jejich cestování, tím rychleji jich bude při-

bývat.

Nejtěžším a zároveň tím nejpodstatnějším úkolem pro současný vývoj kolejových vozidel je

přesvědčit cestující, aby upřednostnili před jinými (osobními) dopravními prostředky právě ty

hromadné, navržené přesně podle jejich potřeb, šetřící vysokou měrou životní prostředí a také

při vhodných podmínkách čas. Nemalý podíl na těchto preferencích zaujímá samozřejmě od-

povídající infrastruktura a schopnosti přepravních společností.

Kořeny úspěchu ale sahají hlouběji – a to do samotného návrhu a vývoje komplexního tech-

nického systému založeného na hlubokých zkušenostech v kombinaci s inovativním myšle-

ním odrážejícím současné a budoucí požadavky, to vše s ohledem na technickou dokonalost,

zároveň i jednoduchost a ekonomickou dostupnost. Právě spojením těchto faktorů vznikají

v současnosti také modulární stavby využívající jeden konstrukční základ nebo seskupení

s možností více či méně jednoduchého variabilního nastavení (modifikace) pro konkrétní vo-

zidlo.

Tato práce přispěje k další fázi vývoje kolejových vozidel – řešení modulární stavby jednoho

z nejdůležitějších komponent ovlivňující zásadním způsobem mnoho vlastností kolejového

vozidla – podvozku – konkrétně traverzy (hlavního příčníku). Řešení proběhne v návaznosti

na dosavadní vývoj a stavbu podvozků společnosti ŠKODA TRANSPORTATION, a. s.

V textu práce je nejprve uvedena analýza současných podvozků světové produkce pro elek-

trické jednotky – právě tato skupina kolejových vozidel společnosti ŠKODA a některé odvo-

zené produkty používají v pojezdovém ústrojí traverzu. Práce se dále zaměří již podrobněji na

podvozky s použitím traverzy pro vozidla ŠKODA. Následuje průvodní text týkající se modu-

lární stavby. Samotnému konstrukčnímu návrhu modulární traverzy předejde rozbor vhodnos-

ti a především rozsahu modulární koncepce. Vznikne několik variant koncepčních řešení, ze

kterých bude vybráno na základě systematického zhodnocení ta nejvhodnější. Celý proces

konstrukce využije základní pilíře systematického konstruování dle EDS (Konstrukční nau-

ka). Návrh bude podporován a zároveň kontrolován výpočty se zohledněním norem ČSN EN

13749, ČSN EN 12663-1+A1, EN 15663 a DVS 1612.

Diplomovou práci uzavře zhodnocení a posouzení konstrukčního návrhu s uvažováním před-

pokládaných přínosů a potenciálu využitelnosti i nevýhod a možných rizik, konečně pak práci

doplní výkresy zvoleného konstrukčního řešení (výkres detailu, sestavy doplněné o kusovník

a výkres spojení s různými zástavbovými variantami).

Tato práce by se pokud možno měla stát přinejmenším přínosným materiálem pro další vý-

zkum a vývoj v oblasti kolejových vozidel, kde zaujme svým obsahem širokou i odbornou

veřejnost, poslouží k dalším technicko-ekonomickým inovacím a nabídne východisko pro

stále komfortnější a kvalitnější produkty.
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1 Analýza současných podvozků pro elektrické jednotky

1.1 Trakční jednotky – obecně

Tento druh kolejového vozidla patří mezi hnací vozidla (tzn. vyvíjející samostatně tažnou

sílu). Z hlediska typu trakce se zmiňovaná kategorie rozděluje na:

 motorové jednotky – zdrojem tažné síly je spalovací motor, zdrojem energie je palivo

(v palivové nádrži), tedy trakce je nezávislá

 elektrické jednotky – zdrojem tažné síly je elektromotor, zdrojem energie je el. proud

(ve vodičích trolejového vedení, výjimečně a na omezené vzdálenosti baterie nebo ul-

trakapacitory), tedy trakce je závislá (ve většině případů)

Z hlediska provozního určení lze rozlišovat mezi jednotkami pro:


[…]


- pneumatická část
kompatibilní 3 4

připojení příčných tlumičů

- dvojice tlumičů poblíž středu tra-

verzy

kompatibilní, dvojice

šroubů na konzolách
3 4

připojení podélných tlumičů

- dvojice tlumičů po stranách tra-

verzy

kompatibilní, dvojice

šroubů na konzolách
3 4

připojení svislých tlumičů

- dvojice tlumičů po stranách tra-

verzy

kompatibilní, dvojice

šroubů na konzolách
3 4

příprava pro uchycení příčných

narážek
kompatibilní 3 4

připojení torzního stabilizátoru
kompatibilní, čtveřice

šroubů na každé straně
3 4

S
p

o
je

n
í

se
s

k
ří

n
í

v
o
zi

d
la

typ spojení 1

dvojice čepů po stra-

nách traverzy, umístě-

ní kompatibilní

3 4

parametry spojení l2č, d2č kompatibilní 2 4

typ spojení 2

čtveřice pojistných

šroubů, umístění kom-

patibilní

3 4

parametry spojení šrouby M30 2 4
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Požadavky technické a

technologické na TS

Požadovaná hodnota

charakteristiky

V
á

h
a

(
1

-4
)

MODULÁRNÍ

TRAVERZA

P
o

m
o

cn
ý

v
zd

u
ch

o
je

m

p
n

eu
m

at
ic

-

k
éh

o

v
y

p
ru

že
n

í objem tlakové části uvnitř traverzy maximální 3 3

tlakotěsnost
zkušební tlak vzduchu

p1 = 1 MPa
4 4

připojení tlakového potrubí kompatibilní 1 2

vnější rozměry – ve vztahu k vozidlu kompatibilní 3 4

vnější rozměry – ve vztahu k okolí vozidla

dle vztažné linie kine-

matického obrysu GI2,

současně DE2 dle

ČSN EN 15273-2

4 4

Požadavky ostatní k provozu:

životnost
po dobu životnosti

vozidla (min. 40 let)
4 4

provozní náklady minimální 3 4

údržba minimální, jednoduchá 2 3

hmotnost
co nejnižší, optimálně

méně než 800 kg
4 2

případné opravy snadno proveditelné 3 3

prostředí použití
exteriér, podvozek

kolejového vozidla
3 4

Požadavky k předvýrobním procesům a k výrobě:

nároky na předvýrobní procesy (konstrukční, tech-

nologické a organizační)
minimalizovány 3 2

efektivní využití materiálu maximalizováno 3 3

smontovatelnost vždy zaručena 4 4

způsob výroby nenáročný 3 3

možnost výrobních a montážních chyb minimalizována 3 2

vhodnost pro sériovou výrobu maximální 3 4

nároky na vybavenost výrobní základny minimalizovány 2 1

Požadavky k distribuci:

manipulace snadná 2 3

stohovatelnost umožněna 2 1
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Požadavky technické a

technologické na TS

Požadovaná hodnota

charakteristiky

V
á

h
a

(
1

-4
)

MODULÁRNÍ

TRAVERZA

Požadavky k likvidaci:

recyklovatelnost maximální 3 3

Požadavky k věcnému (manaž.) řídícímu systému předvýrobních, výrobních a povýrobních procesů:

automatizace výroby dílů maximální 3 3

podíl lidské práce při výrobě komponent minimální 2 2

podíl lidské práce při montáži minimální 2 2

dědičnost konstrukce maximální 4 3

počet rozdílných dílů / prvků minimalizován 4 3

počet rozdílných použitých technologií a technolo-

gických postupů
minimalizován 3 2

přestavitelnost na konkrétní typ podvozku rychlá a jednoduchá 4 4

konkurenceschopnost k produktům na trhu maximální 3 3

Požadavky k člověku a životnímu prostředí:

bezpečnost při provozu zaručena 3 4

vzhled

uspokojivý – pokud

možno čistě navazující

tvarové linie, vyhovu-

jící barevné provedení

a stupeň lesku

v závislosti na kon-

krétním určení

3 3

Požadavky k aktivnímu (reaktivnímu) materiálovému a energetickému prostředí:

ekologičnost materiálů vysoká 3 3

ekologická nezávadnost při všech etapách životního

cyklu
dodržena 3 3

spotřeba energie (při všech etapách životního cyklu) minimální 2 2

Požadavky k aktivnímu (reaktivnímu) informačnímu okolí:

soulad návrhu s normami

ČSN EN 13749,

ČSN EN 12663-1+A1,

ČSN EN 15663 a DVS

1612

4 4
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Požadavky technické a

technologické na TS

Požadovaná hodnota

charakteristiky

V
á

h
a

(
1

-4
)

MODULÁRNÍ

TRAVERZA

Požadavky k odbornému a informačnímu systému:

výrobní a montážní dokumentace

přehledná a jedno-

značná, v souladu

s příslušnými podni-

kovými předpisy a

směrnicemi

3 3

Požadavky k ekonomickému a časovému (manaž.) řídícímu systému předvýr., výrobních a povýr.

procesů:

výsledná cena produktu co nejnižší 3 2

celková doba výroby minimalizována 3 3

POŽADAVKY NA REAKTIVNÍ VLASTNOSTI TS

Požadavky na obecné konstrukční vlastnosti a chování TS:

odolnost proti poškození maximální 3 3

pevnost a tuhost
optimální dle skuteč-

ného rozložení napětí
3 2

korozní odolnost maximální 3 3

omyvatelnost
snadná, čištění běžný-

mi přípravky
3 3

POŽADAVKY NA DESKRIPTIVNÍ VLASTNOSTI TS

Požadavky na elementární konstrukční vlastnosti:

spojovací prvky kompatibilní 3 3

povrchové úpravy vyhovující 3 3

funkční principy provázané 3 4

VYHODNOCENÍ

Celkem: 176 189

Vážené body: 704 577

Efektivita [%]: 100 82

Tabulka 29 – Hodnocení TS modulární traverza