**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Diplomant Bc. Vojtěch Procházka se od začátku plně věnoval tvorbě diplomové práce. Téma zadala ŠKODA TRANSPORTATION a také poskytla podklady a podporu. Diplomant vše v plné míře využil. Pracoval soustavně, měl jasnou představu, o směřování práce. Pravidelně konzultoval nejen s vedoucím práce, ale také s konzultantem. Připomínky a doporučení vždy akceptoval. Práce je provedena pečlivě, na výborné odborné úrovni. Je patrné, že diplomant má již praktické zkušenosti a plně je využil. Práci doporučuji nejen k obhajobě, ale také k přihlášce do existujících soutěží o nejlepší diplomovou práci.

---

\*) Nehodící se škrtněte